Ignatius de Lojola. *O Ignis illatus à Deo!*

Abrahamus Ortellus Antverpianus. *Infulas*

Vrbes, Arte ornans, vobis tempus. Alludit ad Symboli Abr. Ortellii. *Convenno & orno; Sphæra adscriptum,*

Justus Lipsius. *Pius filii usus.*

M. Antonius Muretus. *Sunt univo Musarum artes.*

Gregorius XIV. *Murus custodiæ que gregis.*

D d 2. Inlu-

A Insuper vota, & eventus, ac praefagia nonnunquam Anagrammate exprimuntur: uti in istis quae subijcimus.
Carolus Cralius Lasso succurvas.
Conradus Primus Sim purus candor.
Henricus Secundus Hunc dissernes usu.
Henricus Quartus Quis hunc vres?
Fredericus Barbatossa Ardes, si robur fabricas.
Vvillhelmus Comes Batavus. Vacuus bea multos humiles.

Vide supra Anagrammata Alberti & Isabelle, Principum Belgarum.

Anathema.

Vide Excommunicatio.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Item.

QUOTUPLEX OLIM IN VETERI POPULO.

A NATHEMA ab anathema, id est, scorsim ponens, est res, quae cum executione separatur, abicitur, & destinatur ad extremum exitum. Hinc ubi dicitur in lib. Numeror. c. 21. nu. 2. At ista voto se obstrinxerat Domino, dicens: Si tradideris populum istum in manu mea, delebo eos: habent Hebraei, Succidam, & anathematizabo eos: quod erat votum chrem, de quo alias; quod & horma dicitur. Distert autem ab Anathemate, quod tertiam syllabam producit, & significat donarium Dii dicatum, & in sublimi repositum.

Fuit autem triplex Anathema apud Iudaeos. Primum, quo tam homines, quam pecora, & omnia quae erant in urbe, consumebantur, nihilque manebat in usum populi, aut templi. Et tunc, jubente Deo, fiebat in uribus apostatarum. Dent. c. 13.

C Secundum, quo homines cum pecoribus & suppellectile interibant, reservato auro, argento, & aere, ad opuslanduarii: tale horma fuit Jericho. Ios. c. 6.

Tertium, quo soli homines occidebantur, pecora & suppellex cedebat victoribus Hebraeis: quale fuit urbs Hay. Ios. c. 8. Ita testatur Abulens. in lib. Num. c. 21.

QUI ILLIUS USUS SAECULI POSTERIORIBUS.

Anathematis usus apud Christianos, alius est apud Ecclesiasticos, alius apud Principes saeculares. Hi enim Civitates rebelles, & subditos cuiuscumque ordinis, dummodo iustus eorum legibus parere detrectaverint, & seditionem concitent, aut arma in eos sumserint, anathemate ferire solent, eorum bona & possessiones publicas faciendo, & primum occupanti, eadem consignando, ac dignitatibus omnibus & honoribus spoliando, quin & vitam eorum passim exponendo sine noxa. Quo anathemate usus aliquando fuit Philippus II. Hisp. Rex adversus Gulielmum Orangiae Principem, Mauricii patrem, ob faedas rebelliones, & seditiones in Belgio excitatas: quo factum, ut bona ipsius fisco addita, ipse etiam aliquoties impetratus, tandem in urbe Delphensi improvise sclopeto traheretur.

Frequentissimus autem illius usus est in Imp. Romano, si ve occidentali, quod modo Germaniam dicimus: ut nempe denuntiatur in anathema incidisse, qui Imperio se opponunt, cuius aliqui legibus obstrangebantur. Ita nuper Civitas Aquifranensis, quae Imperialis est, ob varias insolentias, & despectum Imp. Matthiae Majestatem, crebraque rebelliones, hoc banno (ita communiter vocant) innotata, in potestatem Alberti Babantiae Ducis devenit, amissis quae haecenus possederat, privilegiorum indultis. Pridem Ferdinandus II. Imper. anathema denuntiavit adversus Fredericum V. Comitum Palatinum, quod summa perfidia (Calvinisticae sectae propria virtute) coronam Regni Bohemiae, a rebellibus quibusdam sibi per summam injuriam oblatam, praesumpserit juvenili suo capiti aptare. Quo factum, ut gravissimo bello exorto, & Praga quam occupabat, per Ferdinandum recepta, atque illius exercitu profugata, in turpem fugam actus fuerit: ipsiusque etiam Palatinatum, haereditarium sibi possessionem, ab externo milite possideri videat, ipse interum omnibus & honoribus, &

bonis exutus, ac profugus, apud rebelles Batavos delirescat. E Denuntiatio haec magna cum solemnitate facta est Vienna in Austria, an. 1630. Consule Tit. de Ambitione. Apud Ecclesiasticos, Anathematis effectus est, ut qui eo innodatur, arceatur a communione sacrorum, & consortio hominum. Qua de re in particulari dicitur sub Tit. de communicatione: modo dumtaxat pauca exempla eorum dabimus, qui hoc gladio percussit, cur, & a quibus.

BABYLAS Episc. Antiochiae XII. Imp. Decium ad Antiochenam Ecclesiam venientem repulit, quia perfidie hostes quosdam praeter datum jurandum interfici curarat, & puerum regium obsidem crudeliter maceravit. Imp. ergo id indignè ferens, Babylam vinciri & interfici curavit. Chrysost. & Euseb. lib. Eccl. hist.

Ignatius Patriarcha Constantinopolitanus. Michaelis Imper. filius, petrus in exilium ire sustinuit, quam ut Bardam (Eg. l. 3. c. 6. Varadam vocat) alterius Michaelis Amori Imp. paritum, anathemate solveret, quo eum innodarat, quod dimissa conjugio, quam habebat, in ejus locum nurum duxisset. Fulg. l. 1. c. 7.

Sacerdotes Constantinopolitani, Nicephoro Phocae Imper. & sententis & suspensione a caena sacra restituerunt, cum peteret, milites inter martyres recipi & coli. Zonar. Tom. 3. Hist.

Vigilius I. Pontifex a Justiniano Imp. atque Theodora Augusta ejus conjuge monitus, ut Anthemium Eutychanum ab Agapeto Sylvioque Pontificibus proscriptum, Christianorum communioni restitueret: minime Sylvii christo territus est (qui, quod eam rem agere noluerat, in exilium pulsus mortem obierat) sed id se facturum constantem negavit. Quamobrem Justiniani iussu captus, cum Romae in aede S. Caeciliae sacrificaret, in Tyberi parva cymba impositus, insana cum plebe subitibus faxisque exagitante, Constantinopolim perducus est. Tentare tunc Theodora Vigilius, ut quod pollicitus erat, adhuc Diacomus exisset, praestaret. Cui ille, male se quodvis supplicium patrispondit, quam sententiam mutare. Et cum illa minis inflaret, ad Diocletianum se non ad Justinianum venisse dicens, ita cæsus est, ut parum absterit, quin tum occideretur. Fugiens itaque in templum S. Euphemiae, quod haud procul aberat, inde a grassatoribus, injecto in collum venenatum nam latro per totam urbem usque ad vesperam trahitur. Mox carceri in clausis, pane, & aqua tantummodo ali-quandiu vitam duxit, ita patienter & aequo animo, ut semper diceret, se etiam peiora mererit, si digna pro peccatis poena interrogaretur. Blondus. l. 7. Dec. 1. & Platina.

Atficio Ecclesiae Constantinopolitanae post ejectionem Chrysolostomum gubernationem adepti, communicare noluerunt plurimi: in quibus & feminae erant, quarum vel praecipua fuit Olympias, quae ne praefecti quidem minis vel multis cogi potuit. Sozom. l. 8. c. 23. Plato praecipit, & reliqui Monachi monasterii Seditionis, non communicantur cum Tarasio Episc. Constantinopolis, quod Constantinum Imp. adulterum admisisset ad Eucharistiam. Zonar. Tom. 3. P. Diacon. l. 23. ver. Rom.

Anatomia. Anatomici.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Anatomia, humani corporis per sectionem investigatio, non tam Medici, quam Physiologi propria est. Posteaquam vero Physiologi eam negligenter tractaverunt, quod nihil inde lueri sola cognitione excepta, plurimum invidia & infamia percipiunt: Medici eam ad se rapuerunt, summaque diligentia excollunt, cum sine accurata ejus notitia nihil laude dignum praestare possent. Est autem vox Graeca, ab anathema, quod est incidere, dissecare. Unde anathema appellatur membrorum incisionem. Eam vero artem Physiici jure attribuerunt: t quorum thesaurus mutatur Medici ea, quae ad artem suam consequendum facere possunt videntur.

ANATOMICI PERITI.

HEROPHILUS, Chalcedonensis, & Erasistratus, nocentes homines a regibus sine carcere acceptos, vivos incidere, consideraveruntque etiam spiritu remanente ea, quae natura antea clausulae. Cel. 1. de Re medica. Terr. Com. de anima scribit.

Hic-

A Herophilum, ut hominem cognosceret, septingenta cada-vera secuit.

GLAUCIAS in cognoscenda cadaverum natura diligentissimus. Plin. & Cel. c. 29. l. 16.

GALENUS Pergamenus, naturae miraculum, ab inferis quodammodo dissecandum, corporum scientiam revocavit. Cui cum nec diligentia, nec ingenium in scrutando defuerit, occasione tamen humanorum cadaverum destitutus (licet ab enim ea etate multum cum laude viventes homines occideret: Medicis cadaver citra ignominiam fecare non licebat) dum firmiter exemplo humani corporis structuram describit, in multis impigisse deprehenditur. Homines ipsi-um non dissecuisse, quae verò in humano corpore observavit, ea vel a simis transfuisse, vel in abscissis quibusdam aut chirurgicis operibus vidisse, ex libris de Venarum arteriarumque dissectione, c. 7. apparet. Gessner. in ejus vita.

GABRIEL Fallopius Morinensis, Chirurgiae professor Patavinus, in docendo judo huc et illic in medendo felicis. In secando expeditissimus, cuius nos dissectiones aliquot Patavii spectavimus, more jam inde a Vesalio inducto, pro- vationem & administrationem anatomicam simul obit. E Tabulis autem, sive Schematibus, quos ad hoc ipsum concinnarat, docebat. Vesalium nunquam non sine praestatione honoris mentionem faciebat, parentem & restitorem rei anatomicae, divinum quinetiam hominem appellans, e cuius fontibus suos caeteri rivulos deduxissent. Dissenebat ab illo in multis, magnique momenti, sed philosophia metho- dica. Id quod ex illius scripto, quo etrapoza sua tuetur, intelligere licet.

FELIX Platerus, Basiliensium Polliater, Tabulis anatomicis suis de studiosis, dissectionem methodica docendi ratio- ne tam praeclearè meritus est, meo quidem iudicio, quam ullus alius eorum, qui diu dicitur hanc naturalis philosophiae partem fere veteres seu recentiores fuit persecuti.

ANDREAS Vesalius patria Bruxellensis, vir actingenio, in celeberrimo Patavii gymnasio medicinae Chirurgicae profes- sor, Anatomiam diu collapsam restituit, eamque cum ibidem, tum Bononiae publicè fuit professus. Deinde ne tam utile constitutionis humani corporis opus maneret tenebris oblitum, universam illius fabricam tabulis & com- mentariis illustravit, ac posteris suspiciendam reliquit. Ob nominis celebritatem, artisque praestantiam, Caroli V. Caesaris factus Archiater, quum Palestine visenda studio tum religionis, tum naturae mysteriorum cognoscendorum causa, Zacynthum navigaret, morbo exitiali correptus, obit an. 1563. In cuius laudem ita cecinit B. Arius Montan. Corporis humani qui membra minuta secaret, Vesalio nullus doctior existeret: Hic Medicis auxit, pectoribus auxit & artem: Dum subit internas, quae latere, vias.

ANATOMIAE EXERCITIA.

Ex quo Andreas Vesalius (qui in suo Commentario de hu- mani corporis fabrica affirmat, veteres in hac arte etiam pueros instruere solitos fuisse) Anatomiam illustravit, coe- pere medicorum ingenia magis ac magis in ea pervestiganda desudare. Et quidem in celeberrima Patavina Academia, uti & Bononiae, loca quaedam, sive mavis theatra, publi- co Reip. aere excitata sunt, in quibus vartiorum hominum ossa, tum companda, cum dissoluta, animalium etiam ca- daverum canibus & interfinis viduata, quod adhibita calce vi- da, dum eadem cadavera decoquuntur, praefatur, aliaque quae corporum fabricam sustinent, spectanda suspenduntur: & cum Galeni aliorumque scriptorum libris collata, velut ad oculum medicum studiosis exponuntur. Ut in musculorum, cartilagineum, venarum, ac nobiliorum partium, quibus vita sustentatur, & ex his motum, progressum, & defectum qui in humano corpore evenire vartus de causis solent, explo- rata habeant, tanquam quae ad medicinam indagationem con- ferant vel plurimum. Ipsi etiam Professores Chirurgicae artis per occasionem quatuordecim, aut quando demum commodè ha- berit potest, hominis, ac subinde Simiae, Porci, vel alterius animalis cadaver fecant, & incidunt, ac universam corpo- ris compaginem, membrorum partiumque situm, ordinem, in- fluxum, & subalternas functiones, digito, harum rerum stu- diosis, magno spectantium fructu & voluptate, ostendunt. Corpus vero adhibet publicae huius sectioni, quod in suo se- xu haberi potest temperatissimum, & etatis mediae, ut ex illo alia conseri valeant. In privatis autem sectionibus qualibet adhibentur, ut ita corporum differentiam, veramque mor- borum naturam & causas studiosi assequantur.

L. B. T. theat. vit. Human. Tom. I.

Similem Anatomiam & Theatrum satis celebre, etiam E Lugduni Batavorum suo aere Ord. Hollandiae excitarunt. Ibi etiam nonnunquam exercitationes sunt Anatomicae, & cadaverum sectiones ac incisiones, ad normam Aca- demiae Patavinae.

Eriam abhinc paucis annis Antverpiae in hunc finem locus deputatus per Magistrum, & theatrum in eo erigi, ac va- rias cadaverum scheletis, ossibusque carne nudatis exornatis cepit, promovente hanc rem Reip. utilissimam, Clariss. V. Lazaro Marques Medicinae Doctore expertissimo, qui jam tertio publicam humani cadaveris, ex iis qui supplicii affecti, incisionem fecit, partiumque corporis nexum, dif- ferentiam, ordinem, morboque in iis obvientes, uni- versamque hominis fabricam, qua cute, ossibus, venis, nervis, aliisque membris compingitur, eruditè & solide, coram medicorum, qui eadem in urbe excellentes, colle- gio, ac varia spectantium corona exhibuit, propriam cu- jusque nomenclaturam, & facultates, functionesque velut digito demonstrando: inusitata certè, & quae antea apud Belgas cognita non fuit, agendi methodo & facilitate.

Quod Romae legitur in hospitali S. Mariae de Consolatio- ne, huic titulo opportunè subjiciendum videtur.

SCHAELETO VVIATORI.

Carnibus ossa suis cur sint haec, forte requiris. Juncta tamen iusto corporis ossa sunt. Sic mandata dedi vivens ANTONIA quondam. Et moriens eadem iussu suprema dedi. Ut SCHAELETO fierem Medici quo discere possent. Quanta forent, quot, quo, qualibet affaloco. Quod iussu fecit Gubertus gratia magna. Hinc maneat, satis est lux mihi perpetua.

Quere Cerramina Artium, s. Physiologiae, Physices certamina.

Ancilla.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

A NCILLA a ἄνωγειν Graece, servam significat, & putat Festus nomen deductum ab Anco Martio, quod is in bello magnum foeminarum numerum cepisset, quos servituti ad- dicebat. Alii sic dici autumant à verbo praeco Anculare, quod significat ministrare.

ANCILLA E.

Scriptis celeberrimos, Fideles, Prudentes, &c. AGAR Aegyptia, ancilla Abrahæ (à cuius nomine Aga- reni dicti sunt, qui & Saraceni à Sara ejusdem Abrahæ uxore nominantur) à Sara viro suo cupiditate prolis subiecta. Gen. 16. & Ios. l. 1. Antiq.

ZILPA, Lic ancilla à patre Laban data, cum Jacob ma- trimonio jungeretur. Sicut Bala Racheli forori. Utraque Jacob fuit supposita. Gen. 19.

ELOS ancilla Athamantis, à cuius nomine dicta est urbs Archiae, Elos.

TECMESSA, Ajacis Telamonii. Horatius: Movit Ajacem Telamone natum Forma captivæ dominum Tecmessæ.

GALANTIS ancilla Alcmenæ matris Herculis. Ovid. lib. 6. Metamorph.